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چكیده
سؤال اصلی: امنيت اقتصادی که لازمه ايجاد رشد اقتصادی و توسعه در کشور است، 
نيازمند رصد و کنترل مداوم است تا سياست گذاران و برنامه ريزان ملی بتوانند تصور 
درست و به هنگامی از شرايط کشور داشته باشند. هدف اين پژوهش آن است که 
متغيرهايی شناسايی و الگو سازی شوند که با رصد و سنجش آن ها بتوان امنيت اقتصادی 

کشور را ارزيابی کرد.
روش پژوهش: در اين پژوهش ترکيبی از روش های کيفی و کمّی مورداستفاده 
قرارگرفته است. به طوری که ابتدا به منظور شناسايی متغيرهای امنيت اقتصادی، 
مجموعه ادبيات و اسناد راجع به امنيت اقتصادی با استفاده از روش تحليل محتوای 
کيفی بررسی و مجموعه ای از متغيرها شناسايی و دسته بندی شدند. سپس اين متغيرها 
در طی يک پرسشنامه در اختيار 40 نفر از خبرگان قرار گرفت و از ايشان خواسته شد 
ميزان تأثير هر يک از متغيرها را بر ايجاد امنيت اقتصادی ارزيابی کنند. درنهايت وزن 

متغيرهای سازنده امنيت اقتصادی با تكيه بر روش آنتروپی شانون محاسبه شد.
یافته های اصلی: يافته های تحقيق نشان می دهد که درمجموع 25 متغير بر ايجاد 
امنيت اقتصادی در کشور مؤثرند که اين متغيرها را می توان ذيل 7 مقوله دسته بندی کرد 
که عبارت اند از: بخش پولی، بخش تأمين کالای اساسی، تجارت خارجی، خط مشی بازار، 
عملكرد اقتصادی، نيروی انسانی و شرايط مساعد محيط اقتصادی. درنهايت با تعيين 
وزن هر يک از متغيرها و نيز وزن هر يک از مقوله ها در ايجاد امنيت اقتصادی، الگوی نهايی 

سنجش امنيت اقتصادی کشور به دست آمده است.
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m.rashidi114@gmail.com  . 1.   دکتری خط مشی گذاری عمومی و تصميم گيری عمومی دانشگاه علامه طباطبايی
raddadi.ali@gmail.com .2. دکتری مديريت استراتژيک دانشگاه تهران

saeedrezamoghamfar@gmail.com .3.  کارشناسی ارشد معارف اسلامی و مديريت دانشگاه امام صادق عليه السلام

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هجدهم، شماره 68، پاییز 1394



13
94

یز 
 پای

 / 6
ره8

شما
م / 

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

66
1-مقدمه

امنيت از نيازهای فطری بشر است )رنجبر، 1389: ص 224( و حتی در منابع روايی به عنوان 
يكی از دو نعمتی نام برده شده است که انسان از آن غافل است  )ابن بابويه صدوق، 1362: 
ص 70(. هم در ادبيات نظری دانش اقتصاد و هم در ميان مسئولان کشوری اين تجربه 

وجود دارد که وجود امنيت لازمه رشد اقتصاد و سازندگی کشور است. 
امنيت در سطح ملی دارای ابعاد مختلفی است)williams, 2008, p483( که به 
دلايل متعدد، امنيت اقتصادی در صدر اولويت های سياست گذاران ملی قرار می گيرد 
)ميرمحمدی، 1384، ص 222(. سياست گذاران برای بهبود تصميم های خود همواره 
مفهوم امنيت ملی و امنيت اقتصادی را در ذهن دارند؛ به عبارت ديگر سياست گذاران 
بايد بدانند که تأثير تصميماتشان بر امنيت ملی و اقتصادی چه اندازه است و اصلًا 

سطح امنيت اقتصادی در زمان تصميم چه ميزان است.
مسئله ای که در اين ميان وجود دارد آن است که بنا بر تعريف، امنيت مفهومی ذهنی 
است )ميرمحمدی، 1384: ص 215( و درنتيجه سنجش و ارزيابی آن با دشواری همراه 
است؛ زيرا هم توافقی بر تعريف اين مفهوم حاکم نبوده است و هم روش سنجش يكپارچه ای 
مورداستفاده قرار نگرفته است؛ يعنی در بسياری موارد توافقی ميان صاحب نظران و 
سياست گذاران بر سر مؤلفه هايی که نشان دهنده امنيت هستند وجود ندارد و به علاوه 

نحوه سنجش اين متغيرها نيز محل بحث بوده است.
هدف از پژوهش حاضر، احصاء و الگوسازی مجموعه ای از متغيرهای قابل سنجش 
بوده است تا به کمک آن ها مفهوم امنيت اقتصادی سنجيده شود و درنهايت در قالب يک 
پيشخوان  مديريتی ارائه گردد. بدين منظور مجموعه متغيرهای مؤثر بر امنيت اقتصادی 
شناسايی و وزن دهی شدند. به طوری که با رصد و مرور داده های مزبور و تعيين وزن های 
مربوط به هر يک از اقلام داده ای، بتوان ارزيابی کرد که متغير امنيت اقتصادی دچار چه 

تغييراتی می شود.
با مرور پيشينه پژوهش در اين زمينه روشن گرديد که علی رغم وجود ادبيات موضوع 
درزمينه امنيت اقتصادی، درنهايت الگوی به دست نيامده است که بر پايه آن و با استفاده 
از داده های عينی قابل حصول، بتوان امنيت اقتصادی را سنجيد و تفاوت های آن را در 

طول زمان نمايش داد.
2-چارچوب نظری و ادبیات موضوع

2-1-امنیت اقتصادی 
مفهوم امنيت اقتصادی برگرفته از تعامل دو حوزه امنيت ملی و اقتصاد است. اگر 
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برای مفهوم امنيت ملی لايه های مختلف و مصاديق مختلفی در نظر بگيريم، با قاطعيت 
 Mesjasz,( .می توان اظهار داشت که »امنيت اقتصادی« يكی از مهم ترين اشكال آن است

)2008, p. 569
برخی از پژوهشگران از تحليل زبانی واژه »امنيت اقتصادی« به دو معنای مصطلح اين 
مفهوم رسيده اند. معنای اول عبارت است از »فقدان هر عامل نامعمولی که بر فعاليت های 
توليدی، مبادلات و مصرف و غيره يا محيط آن ها اثر نامطلوب بر جای بگذارد.« در اين 
تعريف لفظ اقتصاد در معنای عام آن به کاررفته است و به بعد معيشتی از ابعاد زندگی 
انسان ها اشاره دارد؛ اما تعريف ديگر مبتنی بر تعريف خاص از واژه اقتصاد، به معنای 
»علم بررسی انتخاب های انسان ها در مواجه با تخصيص منابع به نيازها« است. در اين 
تعريف مفاهيم خاص علم اقتصاد از قبيل مطلوبيت، عقلانيت، بهره وری، بهينگی و غيره؛ 
نيز در حوزه بررسی های امنيت اقتصادی قرار می گيرند )Mesjasz, 2008, p 570(. در 
تعريفی ديگر آمده است که: »امنيت اقتصادی در يک تعريف کلی به عنوان اطمينان 
داشتن عاملان اقتصادی از ريسک های غيراقتصادی و حفاظت از عوامل اقتصادی در 
قبال خطرات غيرمعقول است« )مصطفوی، 1388، ص 78( همچنين اخوان کاظمی با 
رويكردی قرآنی به اين مفهوم نگريسته است و »حرمت و مصونيت اموال و مالكيت« را 

از اجزای آن دانسته است. )اخوان کاظمی، 1387، ص 191(
گرجی و هاشميان معتقدند امنيت اقتصادی همان »رسيدن به شرايط لازم برای 
نيل به محيط مساعد فعاليت اقتصادی پويا، امن و مناسب برای نوآوری، سرمايه گذاری 
داخلی و خارجی است« و »با ارتقای استاندارد زندگی جامعه، رشد اقتصادی پايدار« را 

تداوم می بخشد. )گرجی و هاشميان، 1386، ص 56(
با جمع بندی مفاهيم فوق می توان به اين مطلب رسيد که مفهوم امنيت اقتصادی از 
تعامل دو حوزه مطالعاتی امنيت ملی و اقتصاد حاصل می شود و حاصل نگاه امنيت ملی 

به حوزه اقتصاد و سازوکارهای اقتصادی است.
بايد دقت کرد که ديدگاه مكملی نيز وجود دارد که رابطه مستقيمی با امنيت اقتصادی 
دارد و آن »اقتصاد امنيت«  است. برخلاف امنيت اقتصادی، اقتصاد امنيت حاصل نگاه 
اقتصادی به مقوله امنيت است. موضوع اين رشته عبارت استاز: »بررسی تأثيرات و نتايج 
اقتصادی فعاليت ها و سازوکارهايی که امنيت ملی را حاصل می کنند.« برخی از موضوعات 
مورد بررسی در اين رشته عبارت است از: تأثير محدودسازی يا آزادسازی اطلاعات بر 
بهره وری اقتصاد، اقتصاد سياست های مداخله دولت، بررسی بازگشت سرمايه در پروژه های 

)ENISA, 2012, p 4( .امنيت ملی و غيره
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هرچند وجود هر دو مفهوم در جای خود ضروری است، اما تمرکز پژوهش حاضر 

بر همان نگاه اول )امنيت اقتصادی( است.
همچنين بايد دقت کرد که گاهی امنيت اقتصادی علاوه بر سطح ملی، در سطح 
خرد و فردی نيز مطرح می شود که بايد تفكيک اين دو سطح بحث را نيز مدنظر داشت. 
]به عنوان مثال ر.ك.: )Bordoff, 2007( )برومند، 1387، ص 18([ بديهی است که در 

اين نوشتار امنيت اقتصادی از منظر ملی مورد بررسی قرارگرفته است.
امنيت اقتصادی کالايی عمومی است. چراکه ايجاد عوامل مؤثر بر امنيت اقتصادی 
مانند ايجاد فضای کسب وکار برای توليدکنندگان، تعريف و تضمين حقوق مالكيت 
و کاهش دادن هزينه مبادله در بازار عواملی است که هيچ بنگاه خصوصی برای آن 
سرمايه گذاری نمی کند؛ زيرا به تنهايی نمی تواند از آن بهره برداری کند و ديگران را 
از استفاده از آن منع کند. پس می بايست دولت ها امنيت اقتصادی را ايجاد کنند و 
اصل بسترسازی امنيت اقتصادی از وظايف دولت های مدرن و دولت های رفاه است. 

)مصطفوی، 1388، ص 79(
مفروضات اساسی در مفهوم پردازی امنیت اقتصادی: مفهوم امنيت اقتصادی مبتنی 

بر مجموعه ای مفروضات طرح گرديده اند که عبارت اند از:
• واژه امنيت به دوام فعاليت ها و فرآيندهای حياتی اشاره دارد؛ که وصف »حياتی« 

به واسطه حفظ تعادل اقتصاد کلان بر آن بارشده است.
•   دخالت محدود دولت در اقتصاد به منظور حفظ امنيت پذيرفته شده و ضروری است.

•  همواره عواملی وجود دارند که امنيت اقتصادی را دچار اختلال می نمايند. همانند 
وابستگی به نهاده ها و آورده های خارجی 

2-2-پیشینه پژوهش
پژوهش های بين المللی به مفهوم سازی و الگوسازی امنيت اقتصادی پرداخته اند. 

برخی از پژوهش ها به مبانی امنيت اقتصادی پرداخته و ديدگاهی نظری به مسئله 
داشته اند )Losman, 2001( )Mesjasz, 2008( )Mesjasz, 2008(. در اين پژوهش ها 
عمدتاً به فلسفه امنيت و امنيت اقتصادی پرداخته شده است و جايگاه آن در جامعه 
تبيين شده است. برخی از پژوهش ها به مؤلفه های امنيت اقتصادی توجه کرده اند  
Bordoff, 2007) (ENISA,20 2012) (INSIGHT, 2013) (Zha, 1999.  معدودی از 
 Hacker, Huber, & Nichols,( .پژوهش ها نيز امنيت اقتصادی را الگوسازی کرده اند

)2012( )ILO, 2005
در بين پژوهش های داخلی نيز همين تقسيم بندی برقرار است؛ يعنی مجموعه ای از 
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پژوهش ها در کشور در راستای مفهوم سازی و الگوسازی برای امنيت اقتصادی انجام شده 
است )رنجبر، 1389( )روحانی، 1389( )عرب مازار، 1375( )عزتی و دهقان، 1387(

)ميرمحمدی، 1384(. برخی از اين پژوهش ها به مفهوم سازی و تبيين مؤلفه های امنيت 
اقتصادی در کشور بوده اند. )برومند، 1387( )زارعشاهی، 1379( )قاسميان و مهری 

پرگو، 1385( )قضاوی و کيانی زاده، 1385( )مصطفوی، 1388( )نعمتی، 1388(
همانند پژوهش های بين المللی، در ايران نيز پژوهش های اندکی به الگوسازی 
امنيت اقتصادی پرداخته اند )امينی، 1388( )ميرمحمدی، 1384( )گرجی و هاشميان، 
1386( )سيف، 1389(. در اين بخش گاهی نوآوری هايی وجود دارد. به عنوان مثال 
پژوهش گرجی و هاشميان )1386( متغيرهای اثرگذار بر امنيت اقتصادی را به دو 

دسته مؤلفه های اقتصادی و غيراقتصادی تقسيم بندی کرده است.

شکل 1- الگوی مفهومی گرجی و هاشمیان )1386، ص 63(

 سيف )1389( اين مؤلفه های را به سه دسته: عوامل کلان، ميانی و خرد؛ تقسيم 
کرده است. در اين ميان پژوهشی نيز وجود دارد که با ديدگاهی دينی و قرآنی به مفهوم 

امنيت اقتصادی نظر داشته است. )اخوان کاظمی، 1387، ص 183(
به صورت کلی می توان بيان داشت که پژوهش های پيشين درزمينه امنيت اقتصادی 
در چهار حوزه مبانی نظری امنيت اقتصادی، مؤلفه های امنيت اقتصادی، الگوی امنيت 

اقتصادی و امنيت اقتصادی از منظر اقتصاد کلان مطالبی را ارائه کرده اند.
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جدول1- پیشینه پژوهش در حوزه های  امنیت اقتصادی

دیدگاه اقتصاد کلانالگوسازیمولفه سازیمبانی نظریپژوهش ها

**لوزمن، 2001

**مسجاز، 2008

**ويليامز، 2008

**بردف،2007

*انيسا،2012

*اينسايت 2013

**ژا،1999

**نيكولز و ديگران، 2012

*آی آل او 2005

**رنجبر، 1389

**روحانی، 1389

**عرب مازار، 1375

**عزتی و دهقان، 1387

**ميرمحمدی، 1384

**برومند، 1387

**زارعشاهی، 1379

**قاسميان و مهری پرگو، 1385

**قضاوی و کيانی زاده، 1385

**مصطفوی، 1388

*نعمتی، 1388

**امينی، 1388

**ميرمحمدی، 1384

**گرجی و هاشميان، 1386

**سيف، 1389

**اخوان کاظمی، 1387

همان طور که در جدول فوق معلوم است تنها 4 پژوهش به الگوسازی امنيت اقتصادی 
در کشور پرداخته اند که آن ها نيز تنها به ايجاد الگوی مفهومی بسنده کرده اند و به الگوی 
قابل سنجش دست نيافته اند. آنچه موردنياز سياست گذاران و تصميم گيران ملی است 
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آن است که درنهايت الگوی در دست داشته باشند که با ورود داده، بتواند وضعيت امنيت 
اقتصادی در کشور را به صورت نسبی نشان دهد، نه آنكه به توصيف اکتفا کند. نوآوری 

پژوهش حاضر در آن است که اين نقطه خلأ را پوشش داده است.
به علاوه در الگو های مفهومی ايجادشده، عموماً تفاوتی ميان عوامل اثرگذار بر امنيت 
اقتصادی و عوامل اثرپذير از امنيت اقتصادی که در پی ايجاد امنيت اقتصادی حاصل 
می شود، قائل نشده اند که اين امر کار سياست گذاری را با دشواری همراه می سازد. در 
پژوهش حاضر با تفكيک ميان دو دسته عوامل اثرگذار و اثرپذير، مسير سياست گذاری 

و استخراج دستورالعمل های سياست گذارانه هموار شده است.

3-روش شناسی مقاله
پژوهش حاضر دو گام کلی دارد. در گام اول مجموعه ای از مؤلفه ها شناسايی شدند که 
با رصد آن ها بتوان امنيت اقتصادی را سنجيد. در گام دوم پژوهش، مؤلفه های مستخرج 
در اختيار خبرگان قرار گرفت تا تأثير آن ها بر ايجاد امنيت اقتصادی و ميزان تأثير هر 
يک از موارد استخراج شود. بدين صورت می توان در قالب نمودار ذيل گام های تفصيلی 

روش پژوهش را نشان داد.
کمّی  و  کيفی  داده های  از  مجموعه ای  می بايست  فوق  گام های  پيمودن  برای 
گردآوری شود. برای استخراج شاخصه های سنجش امنيت اقتصادی و تعيين متغيرهای 
قابل سنجش، مجموعه ای از اسناد و پژوهش ها گردآوری شد و مورد تحليل محتوا قرار 

گرفت.
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وينسنت و همكاران )2007( چارچوب ذيل را برای انجام پژوهش های تحليل محتوا 

ارائه کرده اند:
تعریف منابع داده ای:  اولين قدم در پژوهش های تحليل محتوا نوع شناسی   •
منابعی است که قرار استمورد تحليل محتوا واقع شود. اين منابع بر اساس محدوده موضوعی 
پژوهش انتخاب می گردند. در پژوهش حاضر که راجع به امنيت اقتصادی صورت گرفته 
است، منابع داده های عبارت اند از »هرگونه سند رسمی يا پژوهش که توسط پايگاه های 

اطلاعاتی و منابع علمی معتبر« منتشر شده است.
جمع آوری منابع: گام دوم شناسايی و يافتن منابعی است که داده های مزبور در   •
آن يافت می شود. اين منابع ممكن است شامل متن، تصوير و يا صوت باشد. در پژوهش 
حاضر برای کسب منابع داده ای، مجموعه پايگاه های اطلاعاتی و منابع علمی در دسترس 

همچون: ScienceDirect، Proquest، Noormags و SID مورد جستجو قرار گرفت.
کدگذاری: در اين گام کدهای مشخصی برای کليدواژگان معنادار در نظر گرفته   •

می شود و به صورت جداولی ارائه می شود.
تحلیل محتوا: در اين گام سعی می شود تا با استفاده از يک الگوی پيشين و يا   •
الگوی اکتشافی، تكرار کدها و تأکيدات يافت شده در متن توصيف شوند. در اين تحقيق 
کدها به صورت اکتشافی موردبررسی قرار گرفتند و درنهايت با رفع همپوشانی ها، مجموعه 
کدها در قالب 7 دسته قرار گرفتند. اين دسته ها عبارت اند از: متغيرهای بخش پولی، 
متغيرهای بخش تأمين کالای اساسی، متغيرهای تجارت خارجی، متغيرهای خط مشی 
بازار، متغيرهای عملكرد اقتصادی، متغيرهای نيروی انسانی و متغيرهای محيط اقتصادی.

تفسیر نتایج: در گام نهايی با مقايسه توزيع کدهای مستخرج و تأکيدات ايشان،   •
می توان تفسيری از ذهنيت و مقصود تدوين کنندگان متون به دست آورد. در اين پژوهش 
منظور از تفسير نتايج، به دست آوردن ذهنيت پژوهشگران و محققانی است که راجع به 

امنيت اقتصادی به تدوين کار پژوهشی اهتمام ورزيده اند.
,)p16-212007 Michael &Vincent, Rhonda(

پس از پالايش و رفع همپوشانی ها که منجر به تشكيل دسته ها شد، نوبت به تعاريف 
عملياتی بر پايه مجموعه مفاهيم موجود در هر دسته بندی رسيد. اين تعاريف در بخش 

بعدی ارائه شده اند.
مجموعه اين مؤلفه ها به همراه تعاريف عملياتی در اختيار مجموعه ای از خبرگان قرار 
گفت تا تأثير اين متغيرها را تأييد کرده و ميزان تأثير هر يک بر ايجاد امنيت اقتصادی 

را تعيين کنند.
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شاخص های مختلف در ايجاد امنيت اقتصادی وزن های متفاوتی دارند. برای تعيين 
اين اوزان، با توجه به حساسيت و نياز اين امر به تجربه و تخصص، از نظرات خبرگان و 
متخصصان حوزه های مربوطه کمک گرفته شده است. بدين منظور يک پرسشنامه طراحی 
و ميان 40 نفر از متخصصان و خبرگانی توزيع شده است که يا در حوزه نگاه امنيتی به 
اقتصاد صاحب تجربه و دانش بوده اند، يا در حوزه های اقتصادی به صورت ملموس و عينی 
با مسئله امنيت سروکار داشته اند. لذا برای اطمينان از توزيع با نسبت صحيح ميان اين 
خبرگان، از نمونه گيری خوشه ای تصادفی استفاده شده است. خوشه های تشكيل شده 

عبارت بودند از:
•      دستگاه های برنامه ريزی و يا نظارتی: مشتمل بر:

معاونت اقتصادی وزارت اقتصاد،  •  
سازمانی بازرسی کل کشور،  •  
سازمان حراست کل کشور  •  

جامعه حسابداران رسمی ايران،  •  
سازمان مديريت و برنامه ريزی کل کشور  •  

ديوان محاسبات کل کشور  •  
سازمان حسابرسی  •  

دستگاه های بازرگانی: مشتمل بر:  •  
وزارت صنعت، معدن و تجارت؛  •  

شرکت های بازرگانی و توليدی دولتی )سازمان تأمين اجتماعی(  •  
•     بخش خصوصی

بازرگانان و توليدکنندگان خصوصی )از طريق اتاق بازرگانی ايران(  •  
شرکت های سرمايه گذاری، شرکت های کارگزاری بورس و شرکت های   •  

تأمين مالی
در هر پرسشنامه از مشارکت کننده خواسته شده بود تا بر اساس تجربيات و دانش 
خود مشخص کند آيا از نظر وی متغير موردنظر بر ايجاد امنيت اقتصادی تأثير دارد يا 
خير و به علاوه در صورت تأييد تأثير، وزنی را به هر يک از متغيرها در دسته بندی نسبت 

دهد و درنهايت وزن هر يک از دسته ها را نيز معين سازد.
برای استخراج وزن نهايی مربوط به هر شاخص، پرسشنامه های تكميل شده به وسيله 
خبرگان مورد تحليل قرار گرفت و با استفاده از روش محاسباتی آنتروپی شانون، اوزان 
نهايی استخراج شد. روش های مختلفی برای استخراج ميزان تأثير هر يک از عوامل علّی 
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بر متغير وابسته وجود دارد. از آن ميان روش آنتروپی شانون به واسطه جبرانی بودن، 

قوت روشی بالاتری دارد. )آذر، 1380، ص 15(
روش آنتروپی شانون روشی است که برای محاسبه بار اطلاعاتی هر متنی )پيام( توسط 
شانون ابداع شده است. در اين روش ابتدا داده های هر پرسشنامه با استفاده از رابطه زير 

نرمال سازی می شود:                        

که در اين رابطه Fij  گويه های پرسشنامه هستند.
و سپس با تكيه بر داده های نرمال شده، بار اطلاعاتی مربوط به هر يک از متغيرها 

مورد محاسبه قرار می گيرد:

و درنهايت وزن هر يک از شاخص ها با نرمال سازی دوباره بارهای اطلاعاتی مربوط به 
هر يک از متغيرها به دست می آيد. )آذر، 1380: ص 11(

        3-1-شاخصه های مستخرج برای سنجش امنیت اقتصادی
بر اساس آنچه در توضيح روش تحليل محتوا آورده شد، خلاصه کدگذاری به دست آمده 

در قالب جدول ذيل ارائه شده است.
جدول  2_ تحلیل محتوای ادبیات امنیت اقتصادی

منابعمقولهمؤلفه

پايين بودن نرخ تورم

امنيت بخش پولی
دهقان،  و  )عزتی   )1384 )ميرمحمدی،   
 )1385 پرگو،  مهری  و  )قاسميان   )1387

)گرجی و هاشميان، 1386(

کارکرد سالم نظام بانكی )ميزان 
بدهی های معوق به کل تعهدات(

ثبات نرخ ارز

حجم نقدينگی

کسری بودجه
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منابعمقولهمؤلفه

تأمين مواد غذايی و مواد دارويی 
1375( امنيت کالاهای اساسی)موجودی انبار، وابستگی به واردات( مازار،  )عرب   )1388 )مصطفوی، 

)اخوان کاظمی، 1387(

تراز تجاری

امنيت تجارت خارجی

 )Zha، 1999) (Kober، 1995(
دهقان،  و  )عزتی   )1384 )ميرمحمدی، 
1387( )برومند، 1387( )قاسميان و مهری 

پرگو، 1385( )عرب مازار، 1375(

تراز پرداخت ها

تحريم های بين المللی

سهم تجارت غيرنفتی از کل تجارت

سهم تجارت غيرنفتی وغيرمعدنی از 
کل صادرات

درجه رقابتی بودن اقتصاد

)Zha, 1999) (Bordoff, 2007(امنيت خط مشی بازار سهم دولت از اقتصاد

ميزان شفافيت

بهره وری نيروی کار و سرمايه
امنيت عملكرد اقتصادی

 )1388 )نعمتی،   )1384 )ميرمحمدی، 
)اخوان کاظمی، 1387()قاسميان و مهری 

پرگو، 1385( ارزش افزوده اقتصاد

شاخص بيكاری

امنيت نيروی انسانی
)ILO, 2005( )INSIGHT, 2013(
)Hacker, Huber, & Nichols, 2012(

شاخص هزينه کرايه مسكن

ضريب جينی

نسبت 1 درصد ثروتمندترين به 1 
درصد فقيرترين

شاخص بهداشت و سلامت

شاخص برخورداری از امكانات

ثبات سياسی کشور
شرايط مساعد محيطی

 )Zha, 1999) (Kober, 1995(
)ميرمحمدی، 1384( )مصطفوی، 1388( 

)زارعشاهی، 1379( )عرب مازار، 1375(
ارزيابی نهادها و سازمان های 

بين المللی از محيط کسب وکار کشور

چرخه ادوار تجاری

)قضاوی و کيانی زاده، 1385(عوامل تأثيرپذير

حجم پول شويی

اعتبار دولت نزد مردم

اطمينان از حفظ اصل سرمايه

ميزان هزينه مبادلات

شاخص بازار بورس
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منابعمقولهمؤلفه

حجم سرمايه گذاری خارجی
)قضاوی و کيانی زاده، 1385(عوامل تأثيرپذير

رشد اقتصادی )GDP( پايدار

بر اساس نتايج به دست آمده از تحليل محتوای اسناد و کدگذاری و مقوله بندی، 
درنهايت الگوی مفهومی تأثير متغيرهای فوق را می توان به صورت ذيل نشان داد:

شکل2: الگوی کلی سنجش امنیت اقتصادی

همان طور که در نمودار فوق ديده می شود، مجموعه ای از متغيرها امنيت اقتصادی را 
رقم می زنند و اين امنيت به نوبه خود، تغييری را در متغيرهای ديگری متبلور می سازد. 

مثالی از اين تعامل را می توان در شكل زير ديد:



77
مفر

قد
ام

رض
ید

سع
ی،

داد
یر

عل
ی،

ید
رش

ی
طف

مص
ر/

شو
ی ک

اد
تص

 اق
ت

منی
ش ا

نج
 س

وی
الگ

ی 
اح

طر

شکل3: مثال تأثیرگذاری و تأثیرپذیری از امنیت اقتصادی

3-2-تعاریف عملیاتی
با عنايت به جدول شماره 1 مجموعه مؤلفه های موردپذيرش در اين پژوهش و تعاريف 

عملياتی ايشان عبارت اند از:
3-2-1-امنیت بخش پولی:

 امنيت بخش پولی تابعی است از مؤلفه های ذيل:
پایین بودن نرخ تورم )تغییرات شاخص عمومی قیمت ها(: در اين شاخص تورم   •
باهمان تعريف شناخته شده اقتصادی مدنظر است که منظور از آن همان افزايش سطح 
عمومی قيمت ها است. هراندازه نرخ تورم پايين تر باشد، در الگوی مفهومی اختيارشده 
امنيت اقتصادی در سطح بالاتری قرار خواهد گرفت؛ يعنی نرخ تورم بالا و امنيت اقتصادی 

رابطه معكوس دارند.
کارکرد سالم نظام بانکی )میزان بدهی های معوق به کل تعهدات(: با توجه به   •
نقشی که بانک ها در گردش پول در اقتصاد ايفا می نمايند، کارکرد سالم و دور از فساد 
نظام بانكی را می توان يكی از عوامل کليدی در امنيت اقتصادی برشمرد. تهديداتی که از 
جانب نظام بانكی متوجه اقتصاد می شود را می توان مشتمل بر مواردی همچون: اخلال 
و اختلال در نگهداری و انتقال وجوه و فساد و افساد در بازار پول دانست. به عنوان مثال 
هراندازه مطالبات معوق نظام بانكی کمتر باشد، امنيت اقتصادی در سطح بالاتری قرار 

خواهد گرفت؛ يعنی اين شاخصه با امنيت اقتصادی رابطه عكس دارد.
ثبات نرخ ارز: نرخ ارز مشعر بر ارزش پول ملی هر کشور در مقابل پول ديگر   •
کشورها است و درنتيجه ثبات آن به معنای ثبات ارزش پول ملی و در سطحی بالاتر، يكی 
از مهم ترين مؤلفه های قابليت پيش بينی وضع آتی اقتصادی است. در يک اقتصاد باز 
هراندازه نوسان نرخ ارز شديدتر باشد، کليه روندهای اقتصادی دچار تلاطم شديدتری 
می شود؛ يعنی کاهش نوسان نرخ ارز باعث می شود سطح بالاتری از امنيت اقتصادی 
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تجربه شود که نشان دهنده رابطه معكوس اين دو شاخص با يكديگر است. نرخ ارز )قيمت 

در بازار آزاد( را می توان در بازه های زمانی ميان مدت همچون ماهيانه رصد کرد.
تغییرات پایه پولی )حجم نقدینگی(: تغييرات پايه پولی موجب افزايش و يا   •
کاهش حجم نقدينگی می گردد اما آنچه با امنيت بخش پولی در ارتباط است نوسانات 
و تغييرات ناگهانی پايه پولی است ازاين رو رابطه نوسانات و تغييرات پايه پولی با امنيت 

بخش پولی رابطه معكوس است.
کسری بودجه: هر چه ميزان درآمدهای پيش بينی شده دولت در بودجه محقق   •
نگردد و يا هزينه های دولت از ميزان پيش بينی شده فزون تر گردد، کسری بودجه دولت 
افزايش يافته و اين کسری بودجه با امنيت بخش پولی رابطه عكس دارد به اين معنا که 

هر چه کسری بودجه افزايش يابد امنيت بخش پولی کاهش می يابد.
3-2-2-امنیت كالاهای اساسی

تأمین مواد غذایی و مواد دارویی )موجودی انبار، وابستگی به واردات(: امنيت   •
تأمين مواد غذايی و دارويی ذيل عنوان کليت امنيت کالای اساسی قرار می گيرند، اما 
به دليل اهميت فوق العاده اين دو مورد، می توان امنيت مواد غذايی پايه و دارو را به طور 
جداگانه نيز سنجيد. اين امر ازآن جهت حائز اهميت مضاعفی است که با اولين سطح 
نيازهای مردم )نيازهای فيزيولوژيک( در ارتباط است. درمجموع توليد، واردات و توزيع 
اين کالاها بايد در امنيت قرار گيرد. نكته ديگر در اين عرصه آن است که اگر کشور در 
تأمين مواد غذايی پايه و دارو نيازمند واردات باشد، امنيت مواد غذايی و دارويی و به تبع 

آن امنيت اقتصادی کاهش می يابد؛ يعنی رابطه ميان اين دو مستقيم است.
3-2-3-امنیت تجارت خارجی

تراز تجاری: يک کشور در خلال تجارت خارجی کالاها و خدماتی را که در   •
توليدشان مزيت رقابتی دارد صادر می کند و کالا يا خدماتی را که در توليدشان مزيت 
ندارد وارد می سازد. نكته حائز اهميت دراين بين آناست که اين رابطه بايد در حالت تعادل 
قرار داشته باشد، يعنی تجارت خارجی به صورت دوطرفه صورت پذيرد. در غير اين صورت 
کشور واردکننده به واردات از کشورهای ديگر وابسته می شود که اين امر می تواند مجرای 
تهديد واقع شود. پس تراز تجاری منفی به معنای امنيت اقتصادی پايين تر و عدم وابستگی 
به واردات نشان از امنيت اقتصادی بالاتر دارد. نكته مهم در ارزيابی تراز تجارت خارجی 
جمهوری اسلامی ايران آن است که بايد تجارت خارجی را بدون در نظر گرفتن صادرات 
نفت خام محاسبه کرد؛ زيرا حجم صادرات و ارزش نفت خام باعث می شود حجم صادرات 
و ارزش ديگر اقلام ازنظر دور مانده و کسری تجاری جدی در اين زمينه به چشم بخورد.
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تراز پرداخت ها: همانند تراز تجارت خارجی، کشورهای مختلف با يكديگر به   •
تبادلات مالی و ارزی می پردازند. باهمان منطق مطرح شده در مورد تراز تجاری می توان 
اظهار داشت که تراز پرداخت های منفی به معنای امنيت اقتصادی پايين تر خواهد بود. 

پس رابطه اين دو متغير نيز مستقيم است.
تحریم های بین المللی: تحريم های بين المللی موجب کاهش امنيت تجارت   •
خارجی می گردد. بر اين اساس هر تعداد و دامنه تحريم های خارجی بيشتر باشد امنيت 

تجارت خارجی کاهش می يابد.
بر صادرات  مبتنی  تجارت خارجی  از کل تجارت:  سهم تجارت غیرنفتی   •
تک محصول از منظر امنيت اقتصادی چندان مطلوب نيست، لذا هر چه سهم تجارت 
غيرنفتی از کل تجارت بيشتر باشد، نشانگر بالا بودن امنيت تجارت خارجی است، پس 
رابطه سهم تجارت غيرنفتی از کل تجارت با امنيت تجارت خارجی به صورت مستقيم 

است.
سهم تجارت غیرنفتی وغیرمعدنی از کل صادرات: سهم تجارت غيرنفتی و غير   •
معدنی از کل صادرات اگر کم باشد به معنای آن است که بيشتر حجم صادرات را مواد 
خام نفتی و معدنی تشكيل داده است و اين به معنای پايين بودن امنيت تجارت خارجی 
است و برعكس اگر سهم تجارت غيرنفتی و غير معدنی از کل صادرات بالا باشد امنيت 
تجارت خارجی بالا هست. بر اين اساس رابطه سهم تجارت غيرنفتی و غيرمعدنی از کل 

صادرات با امنيت تجارت خارجی مستقيم است.
3-2-4-امنیت خط مشی بازار

درجه رقابتی بودن اقتصاد: در اقتصاد پذيرفته شده است که رقابت در بازار   •
موجب تخصيص بهينه منابع می شود و لذا سياست گذاران اقتصادی کشورها به دنبال 
آن هستند که بازارهای کشور متبوع خود را رقابتی کنند. درنتيجه هراندازه انحصارات 
کمتری وجود داشته باشد و رقابت بالاتر باشد، امنيت اقتصادی نيز در سطح بالاتری قرار 

خواهد گرفت؛ يعنی رابطه ميان اين دو مؤلفه مستقيم است.
سهم دولت از اقتصاد: هر چه سهم دولت از اقتصاد بيشتر، امنيت خط مشی   •
بيشتر تهديد می شود و در مقابل هر چه سهم دولت از اقتصاد کمتر باشد امنيت خط مشی 

بازار بالاتر است.
میزان شفافیت: هراندازه شفافيت فعاليت های اقتصادی در بازار بالاتر باشد،   •
امكان بروز فساد کمتر و هزينه مبادلات اقتصادی کمتر خواهد بود. درنتيجه امنيت 
اقتصادی افزايش می يابد که نشان از رابطه مستقيم شفاف سازی و امنيت اقتصادی دارد. 
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برای سنجش اين شاخصه می توان به کفايت و وجود مؤسسات اعتبارسنجی و رتبه بندی 

اقتصادی رجوع کرد.
3-2-5-امنیت عملكرد اقتصادی

بهره وری نیروی کار و سرمایه: بهره وری سرمايه و نيروی کار به معنای ماحصلی   •
است که از به کارگيری سرمايه انسانی و مادی يک کشور در سطح هزينه مشخص حاصل 
می شود. بديهی است که اگر اين بهره وری از حدی پايين تر باشد، بايد نتيجه گرفت که 
کشور دچار هدرروی سرمايه ها است که می تواند تزلزل اقتصاد را در پی داشته باشد. 
درمجموع می توان گفت رابطه بهره وری سرمايه انسانی و مادی با امنيت اقتصادی مستقيم 

است.
ارزش افزوده اقتصاد: از نشانه های قدرت اقتصادی يک کشور آن است که بتواند   •
ارزش افزوده بالايی را درازای به کارگيری سرمايه های انسانی و مادی خود ايجاد کند. هرگاه 
اين امر به صورت حادی به خطر بيافتد و نابسامانی و بحران اقتصادی دربگيرد، امنيت 
اقتصادی مخدوش خواهد شد. ازآنجاکه اين امر به حفظ تعادل اقتصاد ياری می رساند 

درنتيجه رابطه مستقيمی نيز با امنيت اقتصادی برقرار می کند.
3-2-6-امنیت نیروی انسانی

شاخص بیکاری: شاخص بيكاری بيانگر ميزان بيگاری موجود در اقتصاد است و   •
هر چه شاخص بيكاری افزايش يابد، شاخص امنيت نيروی انسانی کاهش می يابد و رابطه 

اين دو متغير با يكديگر رابطه معكوس هست.
شاخص هزینه کرایه مسکن: مسكن ازجمله کالاهای اساس است که همه افراد   •
جامعه به آن نياز دارند ازاين رو هر چه هزينه کرايه مسكن بالاتر باشد امنيت نيروی انسانی 
در مرتبه پايين تری قرار دارد و بالعكس. درنتيجه رابطه هزينه کرايه مسكن با امنيت 

نيروی انسانی رابطه ای معكوس است.
ضریب جینی: توزيع عادلانه ثروت و درآمدها در جامعه موجب افزايش سطح   •
رضايت اعضای جامعه و رفع زمينه های بروز نافرمانی اجتماعی و جرم می شود. اين امر به 
افزايش امنيت اقتصادی کمک شايانی کرده و با آن رابطه مستقيمی دارد. در اين زمينه 

شاخص های مورد تأييد جهانی همچون ضريب جينی وجود دارد.
نسبت 1 درصد ثروتمندترین به 1 درصد فقیرترین: که گويای شكاف ميان   •
ثروتمندترين افراد جامعه و فقيرترين افراد جامعه است و هر چه اين شكاف بزرگ تر باشد 
امنيت اقتصاد پايين تر خواهد بود ازاين رو رابطه نسبت 1 درصد ثروتمندترين به 1 درصد 

فقيرترين و امنيت نيروی انسانی معكوس است.
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شاخص بهداشت و سلامت: نشان دهنده ميزان در اختيار بودن امكانات بهداشتی   •
و سلامت محور از قبيل تعداد پزشک، دندان پزشک، تخت بيمارستانی است و هر چه اين 

شاخص بالاتر باشد امنيت نيروی انسانی نيز بالاتر خواهد بود.
شاخص برخورداری از امکانات: منظور از درآمد کافی در اقتصاد عبارت است   •
از درآمدی که فرد بايد امكان کسب آن را داشته باشد تا بتواند حداقل امكانات را تأمين 
کند. شاخص تعيين حداقل درآمد مكفی همان خط فقر است. حداکثر سازی افراد بالای 
خط فقر کمک می کند زمينه نافرمانی اجتماعی و جرم ازميان رفته و درنتيجه امنيت 
اقتصادی افزايش يابد. پس رابطه ميان درآمد کافی و امنيت اقتصادی نيز رابطه ای مستقيم 
است. درآمد کافی را می توان در دو سطح سنجيد: حداقل درآمد مكفی برای ادامه حيات 
و حداقل درآمد مكفی برای تأمين حداقل رفاه. در تعريف سازمان ملل از خط فقر، حداقل 
رفاه لحاظ شده است. می توان گفت حتی در صورت عدم تأمين حداقل رفاه زنگ خطر 

برای امنيت اقتصادی کشور به صدا درآمده است.
3-2-7-شرایط مساعد محیطی

ثبات سیاسی کشور: که از طريق سنجش ميزان اعتصابات و اغتشاشات،   •
آشوب ها، جنگ داخلی و تروريسم؛ ارزيابی می شود.

ارزیابی نهادها و سازمان های بین المللی از محیط کسب وکار کشور: که بيانگر   •
نگاه های بيرونی به اقتصاد و امنيت محيط اقتصادی کشور هست و هر چه اين ارزيابی ها 
شرايط بهتری از محيط اقتصادی کشور ترسيم نمايد، بر امنيت اقتصادی تأثير مثبت 

خواهد داشت.
علاوه برشاخص های فوق که بر امنيت اقتصادی تأثير دارند و اندازه گيری آن ها می تواند 
نمايانگر امنيت اقتصادی باشد، مجموعه ای از متغيرها نيز شناسايی شدند که از امنيت 
اقتصادی کشور تأثير می پذيرند و درنتيجه وجود آن ها نمايانگر وجود امنيت اقتصادی 

است. اين شاخص ها عبارت اند از:
حجم پول شويی  •

اعتبار دولت نزد مردم  •
اطمينان از حفظ اصل سرمايه  •

ميزان هزينه مبادلات  •
شاخص بازار بورس  •

حجم سرمايه گذاری خارجی  •
رشد اقتصادی )GDP( پايدار  •
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چرخه ادوار تجاری  •

3-3-رابطه كلی سنجش امنیت اقتصادی
با عنايت به تعاريف ارائه شده، منظور از سنجش امنيت اقتصادی آن است که »به ازای چه 
ميزان تغيير در هر يک از متغيرهای اثرگذار، امنيت اقتصادی يک واحد تغيير می کند و 

به نوبه خود چه تغييری را در متغيرهای تأثيرپذير ايجاد می کند؟«
بر اين اساس می توان متغيرهای فوق را در قالب رابطه رياضی ذيل نيز نشان داد:

ES کل= α1 .ESپولی+ α2 .ESتجارت بين الملل + α3 .ESخط مشی بازار+ α4 .ESکالای اساسی
+ α5 .ESعملكرد+ α6 .ESنيروی انسانی+ α7 .ESمحيطی

در اين رابطه α ضرايب مربوط به هر يک از حوزه های برشمرده و تأثيرگذار بر امنيت 
اقتصادی است؛ به عبارت ديگر عدد به دست آمده برای هر يک از حوزه ها با ضريب مشخصی 

مقدار امنيت اقتصادی کل را به دست می دهند.

4-یافته های پژوهش
با استفاده از داده های مستخرج از پرسشنامه های جمع آوری شده درمجموع تأثير هر 25 
متغير استخراج شده مورد تأييد خبرگان قرار گرفت و هيچ يک از متغيرها حذف نشدند. 
در گام بعدی و با تكيه بر روش وزن دهی آنتروپی شانون، وزن های ذيل برای هر يک از 

عوامل به دست آمده است.
لازم به ذکر است که برخی از متغيرها با علامت مثبت و برخی با علامت منفی در 
روابط ذکر شده اند. اين علامت نشانگر آن است که متغير موردنظر رابطه مستقيم و يا 

معكوسی با امنيت اقتصادی دارد.
رابطه 1( رابطه کلی محاسبه امنيت اقتصادی کشور

ES کل= α1 .ESپولی+ α2 .ESتجارت بين الملل + α3 .ESخط مشی بازار+ α4 .ESکالای اساسی
+ α5 .ESعملكرد+ α6 .ESنيروی انسانی+ α7 .ESمحيطی

در رابطه فوق تمامی ضرايب، بر اساس داده های موجود با يكديگر تقريباً برابر و 
مساوی 0/143 است.
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جدول  3- ضرایب رابطه کلی محاسبه امنیت اقتصادی کشور

مقولهα مقدار به دست آمده

0/143α1امنيت بخش پولی

0/143α2امنيت تجارت خارجی

0/143α3امنيت خط مشی بازار

0/143α4امنيت کالاهای اساسی

0/143α5امنيت عملكرد اقتصادی

0/143α6امنيت نيروی انسانی

0/143α7شرايط مساعد محيطی

رابطه 2( رابطه محاسبه امنيت بخش پولی

ES پولی= - α1 .Inflation2 - α2 .Belated Liabilities2 - α3 .Exchange Rate2-
α4 .Money Supply2 - α5 .Budget Deficit2

جدول  4- ضرایب رابطه محاسبه امنیت بخش پولی

مقولهα مقدار به دست آمده

0/203α1تورم

0/203α2مطالبات معوق بانكی

0/203α3ثبات نرخ ارز

0/183α4تغييرات پايه پولی )حجم نقدينگی(

0/203α5کسری بودجه دولت

رابطه 3( رابطه محاسبه امنيت بخش تأمين کالای اساسی
ES کالای اساسی= α1 .Food2 + α2 .Pharmecuticals2

جدول  5- ضرایب رابطه محاسبه امنیت بخش تأمین کالای اساسی

مقولهα مقدار به دست آمده

0/5α1تأمين مواد غذايی اساسی

0/5α2تأمين داروها
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رابطه 4( رابطه محاسبه امنيت تجارت خارجی
ES بين الملل=  α1 .Balance of Payments2 + α2 .Balance of Trade2 + α3 .Sanctions2+

α4 .Non_oil Trade2 + α5 .None_mineral Trade2

جدول  6- ضرایب رابطه محاسبه امنیت تجارت خارجی

مقولهα مقدار به دست آمده

0/21α1تراز پرداخت ها

0/21α2تراز تجاری

0/195α3تحريم ها

0/1925α4تجارت غيرنفتی

0/1925α5تجارت غيرنفتی و غير معدنی

رابطه 5( رابطه محاسبه امنيت خط مشی بازار
ES خط مشی بازار=  α1 .Competetiveness2 + α2 .Public Sector2 + α3 .Transparency2

جدول  6 5: ضرایب رابطه محاسبه امنیت خط مشی بازار

مقولهα مقدار به دست آمده

0/333α1درجه رقابتی بودن اقتصاد

0/333α2سهم دولت از اقتصاد

0/334α3شفافيت اقتصادی

رابطه شماره 6( رابطه محاسبه امنيت عملكرد اقتصادی
ES عملکرد اقتصادی=  

 α1 .Performance of  Labor and Capital2 + α2 .EVA2

جدول  7- ضرایب رابطه محاسبه امنیت عملکرد اقتصادی

مقولهα مقدار به دست آمده

0/48α1بهره وری نيروی کار و سرمايه

0/52α2ارزش افزوده اقتصادی

رابطه شماره 7( رابطه محاسبه امنيت نيروی انسانی
ES نيروی انسانی=  α1 .Unemployment2 + α2 .Rent Cost2 + α3 .Ginni Co_ef 2+
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α4 .Rich_to_Rags2 + α5 .Health2+ α6 .Welfare2

جدول  8-  ضرایب رابطه محاسبه امنیت نیروی انسانی

مقولهα مقدار به دست آمده

0/175α1نرخ بيكاری

0/17α2هزينه مسكن

0/175α3ضريب جينی

0/16α4يک درصد ثروتمند به يک درصد فقيرترين

0/16α5شاخص بهداشت

0/16α6شاخص برخورداری از امكانات

رابطه شماره 8( رابطه محاسبه امنيت عوامل محيطی
ES عوامل محيطی=  α1 .Strikes2 + α2 .international Appraisal2

جدول  9- ضرایب رابطه محاسبه امنیت عوامل محیطی

مقولهα مقدار به دست آمده

0/5α1اعتصابات و اغتشاشات

0/5α2ارزيابی محيط توسط نهادهای بين المللی

5-بحث و نتیجه گیری
هدف پژوهش حاضر آن بوده است که با استفاده از نظرات خبرگان و با تكيه بر پژوهش های 
پيشين، متغيرهای مؤثر بر امنيت اقتصادی را شناسايی و وزن دهی کند. به همين منظور 
با رجوع به ادبيات نظری و سپس نظرات خبرگان از طريق پرسشنامه، ترجيحات ايشان 
آشكارشده و با استفاده از روش آنتروپی شانون، متغيرها تأييد شده و وزن های نهايی 
محاسبه شد. بر اساس روابط به دست آمده، مجموعه ای از روابط تدوين شده است که 
درواقع همان الگوی ارزيابی و سنجش امنيت اقتصادی است که هدف از انجام اين پژوهش 
بوده است. با درج سری های زمانی داده های مجموعه متغيرها در الگوی به دست آمده 

می توان امنيت اقتصادی کشور در ساليان مختلف را محاسبه کرد.
اما علاوه بر خروجی اصلی پژوهش که همان الگوی سنجش و ارزيابی امنيت اقتصادی 
است، می توان خروجی های سياست گذارانه ای را نيز از وزن های محاسبه شده برای 

متغيرها به عنوان نتيجه جانبی پژوهش به دست آورد.
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يافته های تحقيق نشان می دهد که سهم بخش های مختلف اقتصادی در تحقق امنيت 
اقتصادی کل، سهم متغيرهای حوزه تأمين کالای اساسی، سهم متغيرهای خط مشی و 

نيز متغيرهای عوامل محيط اقتصادی با يكديگر برابر است.
از اين اطلاعات می توان گزاره ذيل را به دست آورد:

نتيجه سياست گذارانه 1( سياست گذاران بايد در ايجاد امنيت اقتصادی به بخش های 
مختلف توجه يكسانی داشته باشند.

متغيرهای بخش پولی اقتصاد نيز اغلب نقش برابری دارند و تنها نقش متغير حجم 
نقدينگی اندکی کمتر است.

نتيجه سياست گذارانه 2( سياست گذاران بايد در ايجاد امنيت اقتصادی در بخش 
پولی به بخش های مختلف توجه تقريباً يكسانی داشته باشند و البته نقش حجم نقدينگی 

اندکی کمتر از ديگر متغيرها است.

در تجارت خارجی تراز پرداخت ها و تراز تجاری بيشترين وزن را داشته است.
نتيجه سياست گذارانه 3( سياست گذاران بايد در ايجاد امنيت اقتصادی در تجارت 
خارجی همت اصلی خود را بر ايجاد تراز تجاری و تراز پرداخت های متعادل معطوف نمايند. 
بنا بر نتايج به دست آمده، فقدان تجارت غيرنفتی و غيرمعدنی برای فعالان اقتصادی الزاماً 

ناامنی ذهنی ايجاد نمی کند.

در حوزه عملكرد بازار، ارزش افزوده اقتصادی از وزن بيشتری برخوردار است.
نتيجه سياست گذارانه 4( اگر در اقتصاد ارزش افزوده اقتصادی حاصل شود، فعالان 
عرصه اقتصادی از بابت پايين بودن بهره وری نيروی کار و سرمايه احساس نگرانی و 

ناامنی نمی کنند.
درزمينه نيروی انسانی اقتصاد نيز متغيرهای بيكاری و نيز ضريب جينی حائز بالاترين 

وزن ها شده اند.
نتيجه سياست گذارانه 5( مهم ترين عاملی که برای نيروی کار احساس ناامنی را القا 
می کند وجود بيكاری و نيز عدالت در توزيع درآمد است و تأمين نيازهای بهداشتی و 

مسكن در مراتب بعدی قرار می گيرند.
درمجموع در اين مقاله يک الگو برای سنجش نسبی امنيت اقتصادی کشور با استفاده از 
داده ارائه شد. برای استفاده از اين الگو می بايست جداول سری زمانی مربوط به متغيرهای 
هر مقوله در سال های متوالی را به الگو وارد کرد تا به شاخص امنيت اقتصادی تبديل شود. 



87
مفر

قد
ام

رض
ید

سع
ی،

داد
یر

عل
ی،

ید
رش

ی
طف

مص
ر/

شو
ی ک

اد
تص

 اق
ت

منی
ش ا

نج
 س

وی
الگ

ی 
اح

طر

لذا پيشنهاد اول پژوهشگران برای ادامه اين پژوهش آن است که به عنوان يک پژوهش 
مكمل، اين داده ها وارد الگو شده و تغييرات ايجادشده در شاخص امنيت اقتصادی در 

بازه ده ساله گذشته با نظر خبرگان مقايسه شود.
همچنين اين داده ها قابليت ارائه به صورت برش ها مختلف مقوله ای را نيز دارند. لازم به 
ذکر است که با توجه به توليد ساليانه اغلب اقلام اطلاعاتی مربوطه، واحد زمانی سری های 
مزبور در مقاطع ساليانه خواهد بود. بر اين اساس می توان با واردکردن سری های زمانی، 
امنيت در هر يک از مقولات امنيت اقتصادی )مانند امنيت اقتصادی در بخش پولی يا 

عملكرد اقتصادی يا مواردی ازاين دست( را سنجيد.
با در دسترس بودن ارقام و اعداد مستند و استاندارد، امكان ارائه تحليل ها و تدوين 
گزارش های توصيفی و تحليلی نيز برای مجموعه حاضر فراهم می آيد. به عنوان مثال 
می توان سياست های مختلف را با مقايسه با تغييرات حاصل شده در داده های حاصله 

کنترل کرد.
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